
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1841 del 26/06/2023

OGGETTO:  PNRR  �  Missione  5,  Componente  2  �  Investimento/Subinvestimento  2.1 
Rigenerazione urbana. �Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine � Adeguamento strutturale 
copertura�. Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di 
interesse aperta.

Nomina seggio di gara.

CUP F48I20000030005 � CIG 98929619AC

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: PNRR – Missione 5, Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 Rigenerazione 
urbana.   “Riqualificazione   Ex   Chiesa   del   Carmine   –   Adeguamento   strutturale   copertura”. 
Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta.
Nomina seggio di gara.
CUP F48I20000030005 – CIG 98929619AC

IL DIRIGENTE 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.
Visto   il   decreto   del   Sindaco   n.   185425   in   data   27/12/2019  di   conferimento   al   sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:
 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  54 in  data 06/04/2023,  esecutiva,  con  la  quale  è   stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
 la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  parte contabile  e disposta l’assegna
zione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi.

Premesso che:
 con Determina Dirigenziale a contrarre n. 1590/2023 del sottoscritto Dirigente della Direzione 

Lavori Pubblici – Manutenzioni è stato stabilito di procedere a contrattazione per la scelta del 
contraente   cui   affidare   l’esecuzione   dei   lavori   in   oggetto,   mediante   procedura   negoziata 
preceduta da manifestazione di interesse aperta, sulla piattaforma Net4market;

 tale atto dirigenziale prevede che l’affidamento dei lavori di che trattasi, sarà disposto in favore 
del miglior offerente selezionato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 
della L. 11 settembre 2020, n. 120;

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26/06/2023 alle ore 11:00.

Considerato che:
 ai sensi di quanto previsto dall’avviso pubblico, l’aggiudicazione dei lavori può essere effettuata 

mediante   l’applicazione  del   criterio  del  minor  prezzo,   ai   sensi  dell’art.   1,   c.   3   della  L.  11 
settembre 2020, n. 120;



 risultando scaduto il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016, necessita procedere alla designazione di un seggio per lo svolgimento della gara de 
quo, ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 del disciplinare approvato dalla DGC n. 61/2017, cui affidare la  
verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  dagli  offerenti  nonché   il   successivo 
esame delle  offerte  economiche,  considerato che quest’ultima operazione non contiene  alcun 
margine di discrezionalità trattandosi di mera costituzione di una graduatoria redatta sulla base 
dei ribassi delle offerte presentate;

 in particolare, visti i ruoli e le competenze professionali è opportuno nominare un seggio di tre 
componenti, con idonea professionalità ed adeguato livello, così formata:

• Presidente, il RUP Ing. Leonardo Donati
• Membro di commissione, Arch. Giorgia Fredduzzi
• Segretario verbalizzante, Geom. Maurizio Mezzasalma

 non   sussistono   elementi   di   incompatibilità   per   i   nominativi   individuati,   per   i   quali   si   è 
provveduto a raccogliere le dichiarazioni firmate di insussistenza di motivi di incompatibilità ai 
sensi degli artt.4647 DPR n. 445/2000, art.42 ed art.77 commi 456 D.Lgs. n. 50/2016.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00,

DETERMINA

a) Di designare il seggio di gara per la scelta del contraente cui affidare i lavori di “Riqualificazione 
Ex Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura” così composta:

• Presidente, il RUP Ing. Leonardo Donati
• Membro di commissione, Arch. Giorgia Fredduzzi
• Segretario verbalizzante, Geom. Maurizio Mezzasalma

b) Di prendere atto delle allegate dichiarazioni dei componenti del seggio relative all’assenza di 
cause di incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse e di richiamare l’obbligo agli 
stessi componenti del seggio di segnalare ed astenersi da successivi atti nel caso tali ragioni di 
conflitto dovessero emergere nel prosieguo del procedimento.

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini








	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 1841 del 26/06/2023
	OGGETTO: PNRR � Missione 5, Componente 2 � Investimento/Subinvestimento 2.1 Rigenerazione urbana. �Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine � Adeguamento strutturale copertura�. Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta.
	Nomina seggio di gara.
	CUP F48I20000030005 � CIG 98929619AC
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2023
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

